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Souhrn:

Bakalářská práce na téma „Biologická léčba u kolorektálního karcinomu“ je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické práci je popsána anatomie, epidemiologie,

rizikové faktory, příznaky, diagnostika, prevence a léčba. Praktická část obsahuje

kazuistiky pacientů, kteří se léčili s metastatickým kolorektálním karcinomem.

Abstract
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Summary:

The bachelor thesis titled „Biological therapy of colorectal cancer“ is divided into the

theoretical and practical part. The theoretical part describes anatomy, epidemiology, risk

factors, symptoms, diagnostics, prevention and therapy. The practical part contains case

studies of patients who were treated for metastatic colorectal cancer.
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ÚVOD
Bakalářskou práci na téma „Biologická léčba u kolorektálního karcinomu“ jsem si

vybrala, jelikož je kolorektální karcinom druhým nejčastějším maligním onemocněním

v České republice, každý rok se u nás diagnostikuje průměrně 7 967 nových případů. Toto

onemocnění má celosvětově vysokou incidenci, mezi nejpostiženější státy patří státy

střední Evropy. Prognózu této malignity výrazně zhoršuje fakt, že téměř polovina nových

pacientů je diagnostikována až v pokročilém stádiu onemocnění. Některé rizikové faktory

CRC se dají ovlivnit, jiné nikoliv. Nedá se ovlivnit věk a pohlaví, nejčastěji se totiž

vyskytuje u mužů ve věku 70–74 let. Vysokou pravděpodobnost nějakého maligního

onemocnění je u jedinců, kteří mají Lynchův syndrom. U familiární adematózní polypózy

je až 100% šance, že jedinec onemocní kolorektálním karcinomem. Idiopatické střevní

záněty rovněž zvyšují šanci CRC, především ulcerózní kolitida. Jedinci s vyšším rizikem

musí být pečlivě sledováni, často již v mladém věku. Mezi nejčastější ovlivnitelné rizikové

faktory patří zvýšení příjem červeného masa, smažené potraviny, kouření nebo obezita.

V České republice dlouhodobě klesá incidence díky screeningovému programu.

Screeningový program se zaměřuje na asymptomatické jedince ve věku nad 50 let. Ve

věku 50-54 let si jedinec může udělat test na okultní krvácení jednou za rok. Od 55 let si

může vybrat, jestli podstoupí screeningovou kolonoskopii jednou za 10 let nebo si jednou

za 2 roky udělá test na okultní krvácení. Dnes se využívají imunochemické screeningové

testy.

Práce je rozdělena na 2 části, teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuji

anatomii tlustého střeva a rekta, epidemiologii, rizikové faktory. Dále se zabývám

jednotlivými možnostmi diagnostiky, prevence a na prognostickými faktory. Důležitý je

také staging. Následně se zaměřuji na samotnou léčbu kolorektálního karcinomu, ať už na

lokální, tak i systémovou léčbu. Pro zhotovení praktické části jsem využila kvalitativní

výzkum, kdy jsou zpracované kazuistiky pacientů, kteří se léčili s metastatickým

kolorektálním karcinomem. Cílem této bakalářské práce je popsat komplexně kolorektální

karcinom se zaměřením na léčbu metastatického onemocnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE
Tlusté střevo je součástí trávicí soustavy, měří 1,2-1,5 m a jeho šířka je 4-7,5 cm.

Jeho jednotlivé části jsou slepé střevo (intestinum caecum), vzestupný tračník (colon

ascendens), příčný tračník (colon transversum), sestupný tračník (colon descendens) a

esovitý tračník (colon sigmoideum). Mezi vzestupným a příčným tračníkem se pod játry

nachází pravé ohbí (flexura coli dextra) a mezi příčným a sestupným tračníkem je pod

slezinou levé ohbí (flexura coli sinistra). Tlusté střevo začíná v pravé jámě kyčelní. Ve

slepém střevě se nachází ústí ilea a červovitý přívěsek (appendix vermiformis). Apendix

má délku 5-12 cm a šířku 0,5-1 cm, jeho tvar a poloha se u každého jedince může lišit. Na

povrchu tlustého střeva se nacházejí tři taenie. Jsou to podélné pruhy zhuštěné příčné

svaloviny široké 8-10 mm, svým tahem způsobují výklenky střeva (haustra coli). Na zadní

ploše se nachází taenia mesocolica, vpředu kraniálně je taenia omentalis a jediná přímo

viditelná je taenia libera, která se vyskytuje na přední dolní stěně střeva. Sliznice tlustého

střeva je krytá jednovrstevným cylindrickým epitelem a tvoří poloměsíčité řasy.

V podslizniční vazivu se nachází cévní a nervová pleteň a obsahuje i mízní tkáň ze

sliznice. Svalovinu tvoří povrchová podélná a vnitřní cirkulární vrstva. Na povrchu střeva

je pobřišnice, která tvoří appendices epiploicae. Caecum, colon ascendens a polovinu colon

transversum jsou zásobovány větvemi a. mesenterica superior. Druhou část colon

transversum, colon descendens a colon sigmoideum zásobuje a. colica sinistra, která

vychází z a. mesenterica inferior. Žíly probíhají společně s tepnami a ústí do v. portae.

Mízní cévy probíhají podél krevních cév a vstupují do mízních uzlin. Mízní uzliny se

nacházejí podél velkých kmenů cév, nodi lymphoidei ileocolici, colici dextri, colici medii

et sinistri. (15)

Rectum měří 12-15 cm a šířku má 4-5 cm. Začíná v úrovni obratlů S2-S3 a končí

řitním otvorem. Horní část rekta tvoří ampulla recti, délku má 10-12 cm a šířku 4-10 cm,

dolní část se nazývá canalis analis, je užší a měří 2-4 cm. Ve sliznici ampulla recti jsou tři

příčné poloměsíčité řasy (plicae transversales recti) v analis analis se nachází 5-10

podélných sloupcovitých řas. Ve svalovině se tvoří prstencovitý vnitřní svěrač

(m. sphincter ani internus) a zevní příčně pruhovaný svěrač (m. sphincter ani externus).

Rectum kryje peritoneum, následně přechází na okolní orgány, u mužů na močový měchýř

a u žen na dělohu. Horní část rekta zásobuje a. mesenterica inferior a dolní část a. iliaca
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interna. Míza odtéká do nodi lymphoidei mesenterici inferiores, nodi iliaci interni a nodi

sacrales. (15)

Lokalizace nádoru ovlivňuje prognózu onemocnění, je rozdíl mezi nádory

pravostranné a levostranné. Mezi pravostranné patří karcinom caeca, vzestupný tračník,

jaterního ohbí, příčného tračníku a slezinného ohbí. Do levostranných se řadí karcinom

sestupného tračníku, esovité kličky a rekta. Umístění a stadium nádoru ovlivňuje i

samotnou léčbu. U velmi časných nádoru se může provést endoskopická operace nebo u

nádorů konečníku může pacient podstoupit neoadjuvatní chemoradioterapii. (18,19)
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2 EPIDEMIOLOGIE KOLOREKTÁLNÍHO KARCINOMU
Kolorektální karcinom tvoří celosvětově 10 % všech nádorů a každý rok je

diagnostikován u zhruba 1,23 milionu osob. Vysoká incidence onemocnění je především

ve střední Evropě. V České republice je CRC druhou nejčastější malignitou u mužů i žen,

ročně je u nás diagnostikován průměrně u 7 967 lidí a průměrně na něj zemře 3 481 osob.

Nejpostiženější kraj v České republice je Plzeňský. V ČR je u cca 50 % nových pacientů

diagnostikován CRC až ve třetím stadiu onemocnění nebo vyšším. U žen je nejčastější

karcinom prsu a u mužů karcinom prostaty. Častěji tato nemoc postihuje muže, je u nich

vyšší incidence i mortalita a nejčastěji se objevuje ve věku 55 až 75 let. Screeningový

program CRC byl zahájen v roce 2000 a do roku 2015 se snížila incidence o 18,4 % a

mortalita klesla o 32,4 %. Tím ale roste prevalence, v roce 2016 bylo v ČR 57 730 osob

s tímto typem karcinomu, což je oproti roku 2006 nárůst o 38,6 %. V letech 2010-2011

byla Česká republika na druhém místě v počtu nemocných CRC v Evropě, poté se v roce

2012 přesunula až na 5. místo. V Evropě má momentálně největší incidenci CRC

Slovensko, mezi další státy s největší incidencí se řadí Maďarsko, Dánsko nebo

Nizozemsko. (2)

Obrázek 1 Incidence a mortalita CRC

Zdroj: https://www.svod.cz/analyse.php?modul=incmor#
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Obrázek 2 Regionální přehled případů CRC


[…]


byly režimy léčby podobné. U většiny pacientů se v 1. linie léčby podávala CHT v režimu

FOLFOX, kdy preparáty byly – Oxaliplatin, Leucovorin a Fluorouracil. Dalším

využívaným režimem byl FOLFIRI s preparáty Campto, Leucovorin a Fluorouracil, u

někoho se přidal i Zapltrap. U všech pacientů byla indikována Stivarga, po této terapii měli

pacienti často potíže, proto musela být snižována dávka ze 4 tablet denně na 3 nebo 2

tablety. Pacient ze 7. kazuistiky ze začátku užíval 2 tablety denně, ale po této léčbě neměl

problémy, tak se dávka zvýšila na 3 tablety a následně na 4. Po nějaké době užívání měl i

tento pacient potíže, takže mu byla dávka také snížena.
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 Úkolem třetího cíle bylo zjistit, jaké nejčastější metastázy se objevovali u pacientů

s kolorektálním karcinomem. Nejčastěji se objevovaly metastázy jater, často byly

vícečetné a rozsáhlé už při zjištění onemocnění. Časem u všech pacientů rostly, objevovaly

se nové a někdy splývaly dohromady. U pacientů se objevovaly i metastáze plic, ať už

v bazi, tak i apexu. Někteří pacienti měli metastáze ledvin.

Poslední cíl měl za úkol, jaké nežádoucí účinky mají pacienti během léčby. Pacienti

si stěžovali na bolesti, často měli průjmy, někdy zase zácpy. Někdy se objevovala krev ve

stolici. Pacientka ze 3. kazuistiky musela být hospitalizovaná kvůli meleně. U pacientů z

1. a 6. kazuistiky byla přerušena léčba Zaltrapem, kvůli zhoršení hypertenze. Pacientovi ze

4. kazuistiky musela být zavedena tamponáda longetou, jelikož trpěl krvácením

z konečníku, dále pociťoval obtížnější a bolestivější vyprazdňování. Pacienti z kazuistik

5 a 7 trpěli bolestmi zad. U 5. pacienta to bylo způsobeno patologickou frakturou, která

mohla vzniknout kvůli metastázám. U 7. pacienta byla důvodem zlomenina krycí desky

L1, ale zde to bylo bez průkazu metastatického ložiska. Jak již bylo řečeno, časté potíže

způsobovala léčba Stivargou, pacienti tuto léčbu špatně tolerovali, pociťovali silné průjmy,

zvracení, nadýmání, bolesti nebo únavu.
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17 ZÁVĚR
Teoretická část této bakalářské práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretickou část tvoří 10 kapitol. Nejdříve jsem popsala anatomii tlustého střeva a

konečníku, poté epidemiologii kolorektálního karcinomu. Další kapitolu tvoří rizikové

faktory, následuje etiopatogeneze, diagnostika a staging. Zmiňuji také prevenci CRC a

prognostické faktory. Léčbu jsem rozdělila do dvou kapitol, jedna pojednává o lokálních

léčebných metodách, jako je chirurgické léčba nebo radioterapie, druhá zase o systémové

onkologické léčbě, kam patří adjuvantní a paliativní systémová léčba, cílená léčba a

imunoterapie.

Praktická část je zpracovávaná kvalitativním výzkumem. Vypracovala jsem 7

kazuistik pacientů, kteří se léčili na Onkologické a radioterapeutické klinice FN Plzeň

s metastatickým postižením kolorektálního karcinomu. Stanovila jsem čtyři cíle praktické

části. První cíl byl zjistit, jaké příznaky pacienti pociťovali před diagnostikou, druhý cíl byl

uvést, které preparáty se nejčastěji užívají k léčbě CRC. Třetí cíl byl zjistit, jaké nejčastější

metastázy se objevují u kolorektálního karcinomu a poslední cíl byl zjistit, jaké nežádoucí

účinky mají pacienti během léčby. U každého pacienta je nejdříve popsána anamnéza, jaké

měli příznaky a jak probíhala diagnostika CRC. Následně jsem psala o tom, jestli u nich

byla indikována chirurgická operace. U jednoho pacienta proběhla i radioterapie. Poté jsem

popsala, jak u nich probíhala léčba chemoterapií a kontrolní vyšetření na CT, USG nebo

kolonoskopie.

Kolorektální karcinom je velmi časté maligní onemocnění ať už v České republice,

tak i na celém světě. Prognóza onemocnění se odvíjí od stadia onemocnění, proto je

důležité dbát na prevenci. Měli bychom dodržovat zdravý životní styl a pravidelně

podstupovat screening, buď zhotovením testu na okultní krvácení nebo formou

screeningové kolonoskopie. Pokud se objeví nějaké příznaky kolorektálního karcinomu,

tak co nejdříve navštívit lékaře. Všichni vybraní pacienti v kazuistikách měli již pokročilé

stadium onemocní, proto byli léčeni pouze paliativně, kdy se již nesnažíme o úplné

vyléčení pacienta, ale na prodloužení života a zmírnění obtíží.
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Příloha 1 TNM klasifikace karcinomu kolon

Zdroj: PETRUŽELKA, Luboš. Kolorektální karcinom. Praha: Farmakon Press, spol. s r.o.,
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Příloha 3 T- staging karcinomu distálního rekta

Zdroj: PETRUŽELKA, Luboš. Kolorektální karcinom. Praha: Farmakon Press, spol. s r.o.,
[2018]. Farmakoterapie. ISBN 978-80-906589-7-4.

Příloha 4 Klinická stadia kolorektálního karcinomu

Zdroj: PETRUŽELKA, Luboš. Kolorektální karcinom. Praha: Farmakon Press, spol. s r.o.,
[2018]. Farmakoterapie. ISBN 978-80-906589-7-4.

Příloha 5 Povolení sběru dat ve FN Plzeň

Zdroj: vlastní
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