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 Tlačítko1:
Text1: Studentka Čajdíková si vybrala téma o cílené léčbě u kolorektálního karcinomu (CRC). V teoretické části chronologicky popisuje vznik, diagnostiku a léčbu CRC. Kapitoly jsou členěny logicky, jedinou výtkou je podkapitola Dispenzarizace po radikální léčbě, která je v kapitole Prognostické faktory. Nepostrádám ale v teoretické části žádnou důležitou podkapitolu. Čeština je na dobré úrovni, stylistické a gramatické chyby jsem v práci neshledal. Jediným nešvarem bylo opakovaně se vyskytující slovo metastáze. Studentka čerpala z 29 zdrojů, které jsou převážně české a zároveň i aktuální.
Několika faktických chyb se studentka dopustila v kapitole o radioterapii. Tvrdí, že při adjuvantní konkomitantní RTCHT se aplikuje boost na nádor, dále, že důvodem, proč neprovádět radiochemoterapii je, že u pacienta po resekci rekta s totální mezorektální excizí již není co ozařovat. To je samozřejmě chybné, jelikož indikace k adj. RT je vázána na stadium onemocnění a v indikovaných případech se provádí. A hned v další větě mylně uvádí, že je třeba dodržet 3-4 týdny od operace, než se provede RT, což může mít za následek progresi onemocnění. Dále bych si představoval, že stěžejní kapitola celé práce o cílené léčbě bude na více než 3,5 stránkách a bude významně nejdelší kapitolou v celé práci. Teoretickou část ale jinak hodnotím jako vcelku zdařilou, po obsahové stránce je to bez větších výhrad.
Praktická část byla odsouzena k nedokonalosti hned v momentě, když se se mnou studentka začala na podobě a formě praktické části domlouvat až 10 dní před konečným termínem pro odevzdání práce. Zvolila si kvalitativní formu výzkumu na 7 vybraných kazuistikách. Kazuistiky jsou vypracovány celkem obstojně. Byli vybráni pacienti s několika liniemi léčby, kteří tedy byli léčeni vícero preparáty a nechybí u nich ani obrazová dokumentace. Vágní jsou ovšem popisy u obrazové dokumentace, kdy u pacienta 1 je u snímku jaterních metastáz na CT vyšetření napsáno mnohočetné metastáze CT, u 4. pacienta je pak u obrázku popis patologie na PET/CT vyšetření atd. Popisy u obrázků z CT napříč kazuistikami nejsou ani uniformní, jelikož jednou je to nazváno jako CT vyšetření před léčbou, podruhé jako CT vyšetření postižení jater, potřetí jako CT vyšetření břicha apod. Jsem si vědom, že je pro studenta obtížné se vyznat v nemocničním informačním systému a porozumět odborným zápisům, ale tomu se dalo předejít, kdyby tato část nebyla celá šita horkou jehlou.
Diskuze je pak jen sesumírováním všech kazuistik bez srovnání s literaturou či okomentováním průběhů léčby. Celkově tedy poslední části kazí dojem z celé práce, která se na začátku zdála býti prací kvalitní, ovšem nenaplnila svůj potenciál. Celkově hodnotím práci 80 body ze 100 a práci doporučuji k obhajobě.
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